UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS

FACULDADE DE TECNOLOGIA

Coordenadoria de Pós-Graduação em Tecnologia

Rua Paschoal Marmo, 1888 – Jd. Nova Itália – Limeira/SP - CEP 13.484-332
Telefone: (19) 2113-3332 | (19) 2113-3344

posgrad@ft.unicamp.br – https://www.ft.unicamp.br/pt-br/posgraduacao

PARECER FINAL SOBRE O RESULTADO DA COMISSÃO AVALIADORA DO
EDITAL PPGT/FT Nº 07/2020 – PROJETOS DE ENSINO E PESQUISA DE
PÓS-GRADUAÇÃO DA FACULDADE DE TECNOLOGIA DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS.

Aos vinte dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, em reunião virtual,

reuniu-se às três horas a Comissão Avaliadora em epígrafe, composta pelos seguintes
Professores Doutores: Dagoberto Yukio Okada (FT/UNICAMP), André Leon Sampaio
Gradvohl (FT/UNICAMP), Lubienska Cristina Lucas Jaquiê Ribeiro (FT/UNICAMP) e
Vitor Eduardo Molina Júnior (FT/UNICAMP).

De acordo com os critérios do edital vigente, os integrantes da Comissão Avaliadora
procederam à seguinte análise técnico-científica das propostas, levando em consideração o
Parecer sobre viabilidade de compra:

Proponente  Situação

André Franceschi de Angelis Atendido integralmente

Cassiana Maria Reganhan Coneglian Atendido parcialmente

Gisleiva Cristina dos Santos Ferreira Atendido parcialmente

Joyce Cristale Atendido integralmente

Maria Aparecida Carvalho de Medeiros Atendido parcialmente

Patrícia Prediger Atendido integralmente

Vitor Rafael Coluci Atendido parcialmente

 Todas as propostas foram habilitadas, sendo que algumas das propostas não puderam
ser atendidas no seu valor integral pela limitação de rubrica disponível do item c) Materiais
para Laboratórios ser menor que os valores solicitados. Nada mais havendo a tratar, o
Presidente da Comissão encerrou a reunião e, para constar, foi lavrada a presente ata assinada
por todos os membros da Comissão Julgadora.

Limeira, 20 de janeiro de 2021.

________________________________________

Prof. Dr. Dagoberto Yukio Okada
Presidente

_____________________________

Prof. Dr. André Leon Sampaio Gradvohl
Membro

___________________________________

Profa. Dra. Lubienska Cristina Lucas Jaquiê Ribeiro
Membro

_____________________________

Prof. Dr. Vitor Eduardo Molina Júnior
Membro

PARECER TÉCNICO FT/COORD. PG nº 8/2021

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código B5CB58DB 6DF44830 AF35F967 555827F4

https://www.ft.unicamp.br/pt-br/posgraduacao

Documento assinado eletronicamente por Dagoberto Yukio Okada, PROFESSOR DOUTOR I, em 21/01/2021, às 13:24
horas, conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da Resolução GR 54/2017.

Documento assinado eletronicamente por André Leon Sampaio Gradvohl, PROFESSOR DOUTOR II, em 21/01/2021, às
13:16 horas, conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da Resolução GR 54/2017.

Documento assinado eletronicamente por Lubienska Cristina Lucas Jaquiê Ribeiro, PROFESSOR DOUTOR II, em
21/01/2021, às 13:55 horas, conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da Resolução GR 54/2017.

Documento assinado eletronicamente por Vitor Eduardo Molina Júnior, PROFESSOR DOUTOR I, em 21/01/2021, às
13:28 horas, conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da Resolução GR 54/2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
sigad.unicamp.br/verifica, informando o código verificador:
B5CB58DB 6DF44830 AF35F967 555827F4

PARECER TÉCNICO FT/COORD. PG nº 8/2021

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS

FACULDADE DE TECNOLOGIA

Limeira, 18 de janeiro de 2021.

Parecer sobre viabilidade de compra das propostas recebidas no Edital Interno -
Projetos para Ensino/Pesquisa de Pós-graduação – 2021

Foi analisada pelos servidores técnico-administrativos Danielle E. Ap. Ribeiro (Pós-

graduação), Patrícia S. Mercúrio (Compras) e Thiago P. Rosa (Pesquisa) a viabilidade das

compras, assim como os dados e planejamento financeiro das propostas apresentadas

pelos 07 docentes da FT no Edital Interno - Projetos para Ensino/Pesquisa de Pós-

graduação – 2021.

 As considerações e recomendações seguem abaixo, separadas por docente, com

atribuição de nota, por ordem alfabética. A planilha anexa a esse documento especifica

as análises item a item:

- Prof. Dr. André F. Angelis (NOTA 10, sendo 2,5 + 2,5 + 2,5 + 2,5):

Requisito Conclusão

Grupo da compra

ATENDE INTEGRALMENTE

Peças de Reposição e Acessórios de

Informática.

Valor solicitado

ATENDE INTEGRALMENTE

R$ 8.000,00 (Limite de R$ 10.000,00 na

rubrica).

Código BEC
ATENDE INTEGRALMENTE

Foi apresentado o código ativo.

Modalidade de compra

ATENDE INTEGRALMENTE

Dispensa de Licitação Eletrônica via Bolsa

Eletrônica de Compras (BEC).

PARECER TÉCNICO FT/COPESQ nº 1/2021

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código D77A4475 E8F54CBF B81DD472 8A86A76C

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS

FACULDADE DE TECNOLOGIA

- Profa. Dra. Cassiana Maria Reganhan Coneglian (NOTA 9,0, sendo 2,0 + 2,5 + 2,0 +

2,5)

Requisito Conclusão

Grupo da compra

ATENDE QUASE QUE INTEGRALMENTE,

MAS NÃO IMPEDE A CONTEMPLAÇÃO

A maioria dos itens apresentados é de

Materiais para Laboratórios. No entanto,

um dos itens pertence ao grupo

“Alimento para animal”, grupo 64, não

contemplado no edital.

Valor solicitado

ATENDE INTEGRALMENTE

R$ 4.949,43 (Limite de R$ 20.000,00 na

rubrica). Excluindo-se o item que não

pode ser adquirido, o valor total da

solicitação é de R$ 4.746,95

Código BEC

ATENDE QUASE QUE INTEGRALMENTE,

MAS NÃO IMPEDE A CONTEMPLAÇÃO

Um dos códigos apresentados não foi

encontrado no Sistema de Cadastro de

Materiais da Unicamp (5728223). No

entanto, pode ser erro de digitação. Um

dos códigos ainda precisa ser cadastrado,

pois estava duplicado com características

diferentes. Os demais códigos

apresentados estão ativos.

Modalidade de compra

ATENDE INTEGRALMENTE

Compra convencional ou Dispensa de

Licitação Eletrônica via Bolsa Eletrônica

de Compras (BEC).

PARECER TÉCNICO FT/COPESQ nº 1/2021

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código D77A4475 E8F54CBF B81DD472 8A86A76C

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS

FACULDADE DE TECNOLOGIA

- Profa. Dra. Gisleiva Cristina dos Santos Ferreira (NOTA 9,0, sendo 2,0 + 2,5 + 2,0 + 2,5)

Requisito Conclusão

Grupo da compra

ATENDE QUASE QUE INTEGRALMENTE,

MAS NÃO IMPEDE A CONTEMPLAÇÃO

A maioria dos itens apresentados é de

material para uso laboratorial. No

entanto, três itens pertencem ao grupo

“Material para Conservação e

Manutenção”, grupo 53, não

contemplado no edital.

Valor solicitado

ATENDE INTEGRALMENTE

R$ 6.246,72 (Limite de R$ 20.000,00 na

rubrica). Excluindo-se os itens que não

podem ser adquiridos, o valor total da

solicitação é de R$ 5.948,32

Código BEC

ATENDE QUASE QUE INTEGRALMENTE,

MAS NÃO IMPEDE A CONTEMPLAÇÃO

Um dos códigos apresentados não foi

encontrado no Sistema de Cadastro de

Materiais da Unicamp (8694221). No

entanto, pode ser erro de digitação. Além

disso, ainda há códigos em cadastro. Os

demais códigos apresentados estão

ativos.

Modalidade de compra

ATENDE INTEGRALMENTE

Compra convencional ou Dispensa de

Licitação Eletrônica via Bolsa Eletrônica

de Compras (BEC).

PARECER TÉCNICO FT/COPESQ nº 1/2021

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código D77A4475 E8F54CBF B81DD472 8A86A76C

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS

FACULDADE DE TECNOLOGIA

- Profa. Dra. Joyce Cristale (NOTA 9,0, sendo 2,5 + 2,5 + 1,5 + 2,5)

Requisito Conclusão

Grupo da compra

ATENDE INTEGRALMENTE

Manutenção e Conservação de Máquinas

e Equipamentos

Valor solicitado

ATENDE INTEGRALMENTE

R$ 9.999,10 (Limite de R$ 45.000,00 na

rubrica)

Código BEC

NÃO ATENDE INTEGRALMENTE, MAS

NÃO IMPEDE A CONTEMPLAÇÃO

Não foi informado o código BEC. Pode ter

ocorrido algum equívoco, pois mais de

uma solicitante não inseriu o código para

serviço.

Modalidade de compra
ATENDE INTEGRALMENTE

Compra convencional.

PARECER TÉCNICO FT/COPESQ nº 1/2021

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código D77A4475 E8F54CBF B81DD472 8A86A76C

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS

FACULDADE DE TECNOLOGIA

- Profa. Dra. Maria Aparecida Carvalho de Medeiros (NOTA 9,5, sendo 2,5 + 2,5 + 2,0 +

2,5)

Requisito Conclusão

Grupo da compra

ATENDE INTEGRALMENTE

A maioria dos itens apresentados é de

Materiais para Laboratórios e

Manutenção e Conservação de Máquinas

e Equipamentos.

Valor solicitado

ATENDE INTEGRALMENTE

R$ 9.122,17 (Limite de R$ 10.000,00 em

cada uma das rubricas). A solicitação está

dividida em R$ 6.835,03 em Materiais

para Laboratórios e R$ 2.287,14 em

Manutenção e Conservação de Máquinas

e Equipamentos.

Código BEC

ATENDE QUASE QUE INTEGRALMENTE,

MAS NÃO IMPEDE A CONTEMPLAÇÃO

O código apresentado para manutenção

em no-break não é de serviços, mas sim

de um novo equipamento, sendo

necessária a correção. Foram

recomendadas as substituições de alguns

códigos, de modo a facilitar o processo

de compra.

Modalidade de compra
ATENDE INTEGRALMENTE

Compra convencional.

PARECER TÉCNICO FT/COPESQ nº 1/2021

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código D77A4475 E8F54CBF B81DD472 8A86A76C

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS

FACULDADE DE TECNOLOGIA

- Profa. Dra. Patrícia Prediger (NOTA 9,0, sendo 2,5 + 2,5 + 1,5 + 2,5)

Requisito Conclusão

Grupo da compra

ATENDE INTEGRALMENTE

A maioria dos itens apresentados é de

Materiais para Laboratórios e

Manutenção e Conservação de Máquinas

e Equipamentos.

Valor solicitado

ATENDE INTEGRALMENTE

R$ 9.971,76 (Limite de R$ 10.000,00 em

cada uma das rubricas). A solicitação está

dividida em R$ 6.655,28 em Materiais

para Laboratórios e R$ 3.316,48 em

Manutenção e Conservação de Máquinas

e Equipamentos.

Código BEC

NÃO ATENDE INTEGRALMENTE, MAS

NÃO IMPEDE A CONTEMPLAÇÃO

Não foi informado o código BEC do item

de serviço. Pode ter ocorrido algum

equívoco, pois mais de uma solicitante

não inseriu o código para serviço. Além

disso, ainda há códigos em cadastro.

Modalidade de compra
ATENDE INTEGRALMENTE

Compra convencional.

PARECER TÉCNICO FT/COPESQ nº 1/2021

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código D77A4475 E8F54CBF B81DD472 8A86A76C

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS

FACULDADE DE TECNOLOGIA

- Prof. Dr. Vitor Rafael Coluci (NOTA 9,0, sendo 2,5 + 1,5 + 2,5 + 2,5)

Requisito Conclusão

Grupo da compra

ATENDE INTEGRALMENTE

A maioria dos itens apresentados é de

Materiais, Peças e Acessórios para

Manutenção e Manutenção e

Conservação de Máquinas e

Equipamentos

Valor solicitado

NÃO ATENDE INTEGRALMENTE, MAS

NÃO IMPEDE A CONTEMPLAÇÃO

R$ 15.365,00 (Acima do limite de R$

10.000,00 para cada docente, mas não

fere o valor máximo para cada rubrica). A

solicitação está dividida em R$ 4.800,00

para Peças e Acessórios para

Manutenção e R$ 10.565,00 para

Manutenção e Conservação de Máquinas

e Equipamentos.

Código BEC

ATENDE INTEGRALMENTE

Foram apresentados todos os códigos

ativos.

Modalidade de compra

ATENDE INTEGRALMENTE

Compra convencional ou Dispensa de

Licitação Eletrônica via Bolsa Eletrônica

de Compras (BEC).

PARECER TÉCNICO FT/COPESQ nº 1/2021

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código D77A4475 E8F54CBF B81DD472 8A86A76C

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS

FACULDADE DE TECNOLOGIA

CONSIDERAÇÕES FINAIS

- Apesar dos problemas encontrados nas solicitações, não há restrições que

impeçam as aquisições solicitadas, com exceção dos itens não contemplados em

rubricas do edital. Portanto, da análise de viabilidade financeira todos os docentes estão

aptos para serem contemplados, de modo que deverão proceder com os ajustes

indicados para realização da compra;

- Na análise optou-se pela coerência da falta de domínio dos docentes no que diz

respeito à escolha, análise e cadastro dos códigos BEC. Ainda assim, a escolha junto à

solicitação foi essencial para evitar a aprovação de itens que não poderão ser adquiridos;

- Os planejamentos financeiros apresentados serão remodelados com novos

prazos, de modo que seja possível a realização das compras dentro do limite de uso dos

recursos;

- Todos os docentes contemplados receberão novos e-mails com instruções e

prazos para dar andamento às aquisições, de modo a atualizar todos os orçamentos

apresentados, assim como providenciar outros documentos que possam ser

necessários, como carta de exclusividade e negativa de outros fornecedores sobre a

venda de equipamentos exclusivos por uma única empresa;

- A escolha, cadastro e alteração dos códigos BEC, assim como a tratativa com o

fornecedor durante todo processo de aquisição será de responsabilidade do docente

contemplado;

- Outras informações poderão ser solicitadas aos contemplados pela Seção

Financeira a depender do andamento e especificidade de cada compra.

Danielle E. Ap. Ribeiro Patrícia S. Mercúrio Thiago Pinheiro Rosa
Profissional de Assuntos

Administrativos - Pós-graduação
Profissional de Assuntos

Administrativos - Compras
Profissional de Assuntos

Administrativos - Pesquisa

PARECER TÉCNICO FT/COPESQ nº 1/2021

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código D77A4475 E8F54CBF B81DD472 8A86A76C

Documento assinado eletronicamente por THIAGO PINHEIRO ROSA, ASSISTENTE TÉCNICO DE APOIO À PESQUISA,
em 19/01/2021, às 11:04 horas, conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da Resolução GR 54/2017.

Documento assinado eletronicamente por DANIELLE EMANUELLE APARECIDA RIBEIRO, ASSISTENTE TÉCNICO DE
APOIO À PÓS-GRADUAÇÃO, em 19/01/2021, às 11:11 horas, conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da
Resolução GR 54/2017.

Documento assinado eletronicamente por PATRICIA SACILOTTO MERCURIO, PR ASS ADMINISTRATIVOS / TÉCNICO
EM ADMINISTRAÇÃO, em 19/01/2021, às 12:49 horas, conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da Resolução
GR 54/2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
sigad.unicamp.br/verifica, informando o código verificador:
D77A4475 E8F54CBF B81DD472 8A86A76C

PARECER TÉCNICO FT/COPESQ nº 1/2021